
11/06/2019 SEI/IFMG - 0300561 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Diverso

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=351902&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista 

Direção Geral 
Diretoria de Administração e Planejamento 

Coordenação de Contratos
Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

(33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br
 
 
 

 

 

ADITIVO Nº 04/2019 AO CONTRATO Nº 19/2016,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA E A
EMPRESA CENTRAL CAR - CENTRO AUTOMOTIVO
LTDA - ME.

 

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas
Gerais, CEP nº 39705-000, doravante denominado CONTRATANTE ou IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA,
neste ato representado por seu Diretor Geral José Roberto de Paula, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-
2.775.736, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 521.024.676-00, residente e domiciliado à Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23,
Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP 39705-000, nomeado pela Portaria N° 1.329 de 22 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 23 de setembro de 2015, Seção 2, pág. 19, e, de outro lado a Empresa CENTRAL CAR
– CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.326.594/0001-37, estabelecida à Avenida
Primeiro de Junho, nº 2092, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante
denominado CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio proprietário, o Senhor Oliveira Cordeiro Maciel, brasileiro,
solteiro, portador da Carteira de Identidade nº M-6.322.691, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 789.528.916-00, residente e
domiciliado à Avenida Primeiro de Junho, nº 1765, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº
39705-000, tendo em vista o que consta no Pregão Eletrônico nº 02/2016, processado sob o nº 23208.00042/2016-DV e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
2.271, de 7 de julho de 1997,do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de
maio de 2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente
do Contrato nº 19/2016, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de valores ao Contrato nº 19/2016, conforme documentos anexos
ao processo SEI nº 23214.000730/2019-19.
 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
2.1. O acréscimo acarretará um aumento no valor global anual do Contrato de R$15.813,85 (quinze mil, oitocentos e treze reais e
oitenta e cinco centavos), que equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, observado o limite
do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, conforme cálculos efetuados pelo Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato.
2.2. O valor global anual do Contrato passará de R$63.255,40 (sessenta e três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta
centavos) para R$79.069,25 (setenta e nove mil, sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos).
2.3. Objeto da contratação após acréscimo:
 
 
 



11/06/2019 SEI/IFMG - 0300561 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Diverso

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=351902&infra_siste… 2/3

CONTRATO 19/2016
CENTRAL CAR - CENTRO AUTOMOTIVO LTDA

Grupo 01
Veículos da linha leve - Parte Mecânica

Mão de obra

Item Especificação Tipo de veículo
Quant. 

estimada anual 
(horas) 

Preço por
hora

Preço por hora x
quantidade

estimada

1
Mão de obra - hora trabalhada (a ser

observada a tabela de tempo de
execução de serviços do fabricante).

Veículos da
linha leve 187,5 R$70,80 R$13.275,00

Peças

Item Especificação Tipo de veículo 
Valor atual

estimado para
peças de
reposição

% de
desconto

sobre a tabela
de preços do
fabricante

Valor estimado para
peças de reposição

(% de desconto
sobre a tabela de

preços do
fabricante)

2
Peças de reposição (a ser observado o
desconto sobre a tabela de preços do

fabricante)

Veículos da
linha leve R$18.750,00 6,54% R$17.523,75

Valor total do Grupo 01 R$30.798,75

                         

Grupo 03
Veículos da linha pesada - Parte Mecânica

Mão de obra

Item Especificação Tipo de veículo
Quant.

estimada anual
(horas)

Preço por
hora

Preço por hora x
quantidade

estimada

5
Mão de obra - hora trabalhada (a ser

observada a tabela de tempo de
execução de serviços do fabricante).

Veículos da linha
pesada 225 R$120,00 R$27.000,00

Peças

Item Especificação Tipo de veículo
Valor atual

estimado para
peças de
reposição

% de
desconto

sobre a tabela
de preços do
fabricante

Valor estimado
para peças de

reposição (% de
desconto sobre a

tabela de preços do
fabricante)

6
Peças de reposição (a ser observado o
desconto sobre a tabela de preços do

fabricante)

Veículos da linha
pesada R$22.312,50 4,67% R$21.270,50

Valor total do Grupo 03 R$48.270,50

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do
IFMG, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:
Empenho: 2019NE800017; 2019NE800018



11/06/2019 SEI/IFMG - 0300561 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Diverso

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=351902&infra_siste… 3/3

Gestão/Unidade: 26409/158476
Fonte: 8100.000.000
Programa de Trabalho: 108766
Elemento de Despesa: 339039-19; 339030-39
PI: LFUNCP01SJR
3.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja
alocação será feita no início de cada exercício financeiro.
 
4. CLÁUSULA QUARTA– DO FUNDAMENTO LEGAL 
4.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE e encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do
inciso I, combinada com § 1º, da Lei n. º 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
 
5. CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.
 
6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da União, no prazo previsto na
Lei nº 8.666, de 1993.
E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema
Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto
Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes e por duas
testemunhas.

São João Evangelista, 23 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges, Procurador Federal, em 27/05/2019, às 15:32,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Modesto de Campos, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 29/05/2019, às
08:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por OLIVEIRA CORDEIRO MACIEL, Representante legal da empresa, em
03/06/2019, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Oliveira, Testemunha, em 03/06/2019, às 10:31, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Damião Noel Rocha, Testemunha, em 03/06/2019, às 10:47, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0300561 e o código CRC 9F5639CA.

 

23214.000730/2019-19 0300561v1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060400065

65

Nº 106, terça-feira, 4 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158497

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23189010891201622.
PREGÃO SRP Nº 48/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Termo Aditivo de prazo do Contrato de prestação de serviços de mão de obra na
função de motorista de transporte sem fornecimento de automóvel, para condução de
veículos da frota oficial do IFMT - Campus Barra do Garças. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência: 01/06/2019 a 01/06/2020. Data de Assinatura:
31/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158497-26414-2019NE800021

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/05/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO COLETIVA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS E
TRANSPORTADAS, INCLUINDO PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, destinado a atender aos
estudantes, servidores, terceirizados e eventuais visitantes na sede do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva
, mediante concessão administrativa, a título oneroso, com uso de áreas para exploração
de refeitório e cantina/lanchonete, em conformidade aos procedimentos técnicos,
culinários e higiênicos preconizados para os serviços de alimentação, conforme
características, condições e demais exigências contantes em Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 04/06/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: R. Zulmira
Canavarros, 95 - Centro CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ALCEU APARECIDO CARDOSO
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 03/06/2019) 158333-26414-2018NE800001

CÂMPUS SORRISO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158950

Nº Processo: 23444001736201819.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO TURISMO E
REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de
agenciamento de viagens, comprendendo os serviços de reserva, emissão, alteração e
cancelamento de bilhetes de voos internacionais, emissão de seguro assistência para
viagens internacionais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência para Campus Sorriso e Campus Avançado Guarantã do Norte. Fundamento
Legal: Lei: 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 02/05/2019 a 02/05/2020. Valor Total:
R$36.800,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800588. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158950-26414-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158950

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23788000788201887.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 10618333000132. Contratado : CHARLES ANDRE HENDGES COMERCIO DE-
REFRIGERACAO. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços terceirizados de
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos condicionadores de ar tipo split do IFMT,
Campus Avançado Guarantã do Norte, conforme condições estabelecidas no termo de
referência. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 23/05/2019 a
23/05/2020. Data de Assinatura: 23/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158950-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158450

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347009380201941.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15485857000116. Contratado : TOTAL ADMINI S T R AC AO
DE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por igual prazo, e repactuação do
Contrato 05/2018, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de
motoristas.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/06/2019 a 04/06/2020. Valor
Total: R$133.421,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012 Fonte: 8100000000 -
2019NE800066. Data de Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158450-26415-2019NE800007

CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158454

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23347015186201813.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00332087000366. Contratado : SECURITY SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de
vigilância armada e desarmada. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 . Vigência:
17/05/2019 a 17/05/2020. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158454-26415-2019NE800069

CAMPUS JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155850

Nº Processo: 23347005532201936. Objeto: Concessão administrativa de uso de área
física para exploração dos serviços de cantina/lanchonete, por meio de instalação de
trailer fixo (do tipo container ou food truck) situada no IFMS - Campus Jardim, com
aproximadamente 24 m (vinte e quatro metros quadrados), localizada no patio interno
descoberto do Campus Jardim, situado à Rodovia BR 060 - saída para Bela Vista - Jardim-
MS tendo como finalidade específica a exploração de serviço de cantina/lanchonete..
Total de Itens Licitados: 18. Edital: 05/06/2019 das 08h00 às 10h00 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Rodovia Br60 Sn - Saida para Bela Vista, - Jardim/MS ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155850-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

GUILHERME SEMIONATO GALICIO
Diretor de Administração

(SIASGnet - 03/06/2019) 155850-26415-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23208001509201967.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDUC AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Supressão de valores do Contrato nº 09/2018. A supressão
acarretará uma diminuição no valor global do Contrato de R$ 32.149,48 que equivale à
35,96% do valor inicial do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$32.149,48. Fonte: 8100000000 - 2018NE800580. Data de Assinatura: 08/04/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00059/2015, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23209001062201916.
PREGÃO SISPP Nº 236/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10479009000180. Contratado : MC COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E -IMPLEMENTOS AGROPECUARIOS. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
59/2015 pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/06/2019 a 01/06/2020. Valor Total: R$20.821,90. Fonte: 8250026409 - 2019NE800206
Fonte: 8100000000 - 2019NE800226. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158275-26409-2019NE800108

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de telefonia fixa.

WILSON AMBROSIO JUNIOR
Coordenador de Planejamento

(SIDEC - 03/06/2019) 155221-26409-2019NE800013

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 07/2018. Processo SEI 23214.001075/2019-16. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ
10.626.896/0006-87. Contratado: Guidson Coelho de Andrade, CPF nº 098.267.546-17.
Objeto: Rescisão do Contrato nº 07/2018 por Iniciativa do Contratado, sem direito a
indenizações a partir de 03/06/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinaturas: Paulo Modesto de Campos - Diretor Geral Substituto -
Contratante; Guidson Coelho de Andrade - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2019 ao Contrato nº 04/2018, Processo nº 23214.000664/2018-77,
Concorrência nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ:
10.626.896/0006-87. Contratada: EZEQUIEL LINO DOS SANTOS 10341988669. CNPJ:
22.912.827/0001-04. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 04/2018 até 09 de julho
de 2020. Vigência: 09/07/2019 à 08/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 03/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00019/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000422016-DV.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08326594000137. Contratado : CENTRAL CAR- CENTRO
AUTOMOTIVO -LTDA. Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato 19/2016. Valor do
acréscimo: R$15.813,85. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002 com
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$15.813,85.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800017 Fonte: 8100000000 - 2019NE800018. Data de
Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158476-26409-2019NE800029

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2019. Processo SEI 23713.000577/2019-07. Professora Substituta. Edital

de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES.

CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratada: Leila Vaz da Silva. CPF: 246.899.476-00. Objeto:

Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ribeirão das Neves.

Remuneração Mensal: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta

e seis centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação

deste extrato a 31/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas

aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria das Graças de Oliveira - Diretora Geral Pro-

Tempore - Contratante; Leila Vaz da Silva - Professora Substituta - Contratada. Data da

assinatura: 23/05/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

